Mons^r d'Achey ³ avec son frère partent demain pour Bourgoingne, aiantz icy achepvé fort bien tous leurs affaires. Ce sont deux gentilz personnages et qui ont bien adsisté Mons^r de Champaigny, leur oncle, tant d'advis comme de leurs personnes.

¹ Breeden raad, ou large Conseil d'Anvers, dont nous avons donné l'explication au t. IV, p. 551.

² La lettre du Roi à ce sujet, datée du 7 juin 1574, est imprimée dans la *Correspondance de Philippe II*, t. III, p. 92.

³ Voir plus haut, p. 87.

Mons^r le Protonotaire de Chasteaurouilland ¹ est parti ce matin avec Mons^r d'Arras, et est fort bien en grace de Mons^r de Saint-Bavon.

XXXV.

GUILLAUME, PRINCE DE BAVIÈRE, AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Bibliothèque royale de Bruxelles. — Manuscrit n^o 9475, Recueil III, fol. 575.)

Starnberg, le 27 mai 1574.

Salutem et amicitiae nostrae perpetuum incrementum. Scripsimus jam ante ad Ill^{am} et Rev. Dil^{em} Vestram fusius et maxime trium sequentium articulorum causa, primo quidem de negotio Serenissimae Dominae socrus ac matris nostrae dilectissimae et honoratissimae Lotharingiae ducissae viduae; deinde ut equos nonnullos illius generis vel equilis ex regno quorum comparandorum stabuli nostri Magistro Petro Givarra mandatum dederamus, juxta Ser^{mi} Regis concessam nobis circa huc veniam huc ad nos transmittendos. Postremo Dilⁱ Vestrae commendaveramus juvenem quemdam nobilem Renatum Bernage, quem quidem desiderabamus ad ejus servitium promovere, et nihil eo potuisset hoc tempore fieri nobis gratius. Sed tamen cum intelligamus id Dilⁱ Vestrae non fuisse commodum procul dubio non sine gravi causa ac ratione, non est instituti nostri majori illud instantia contra ipsius commoditatem petere. Cum itaque non dubitemus quin quo ad primum nos brevi per supradictum stabuli nostri magistrum à Dil^e vestra habituri simus responsum, quodque ad equos attinet illos prope diem per ipsum quoque ad nos adductos iri, superest ut de eo quod postremum facit Dil^{em} Vestram denuo moneamus, rogantes ut velit saltem pro sua in qua versatur ibi autoritate, praefati nobilis nostri protectionem in gratiam nostri eatenus suscipere, cumque in tantum promovere quatenus

¹ Pierre Mouchet, Sr de Château Rouilliant, protonotaire. Voir t. IV, p. 145.

possit prima occasione huc advolare atque ad nos redire. Idque vicissim omni studio eandem promereri cupimus.

XXXVI.

ANNE, PRINCESSE DE POLOGNE ¹, AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Bibliothèque royale de Bruxelles. — Manuscrit n° 9473, fol. 585.)

Cracovie, le 10 juin 1574.

Illustrissimo et Reverendissimo in Christo patri Domino Anthonio Granvellano S. R. E. præbitero Cardinali, et perpetuo administratori Archiepiscopatus Mechliniensis, ac Vice-regi et locum tenenti generali in regno Neapolitano, amico nostro honorandissimo. Anna, Dei gratia, infans regni Poloniae, etc., salutem et omnium honorum accessionem. Illustrissime et Rev^{me} in Christo pater, Domine amice noster honorandissime. Cum mitteremus istuc quædam ad venerabilem agentem nostrum quibus negotia nostra opus habere videbantur, voluimus his quoque litteris Paternitatem Vestram pro more nostro salutare, eique fausta ac fœlicia omnia comprecari. Rogamus Paternitatem Vestram magnopere ut in causis illis nostris quæ propemodum solius Paternitatis Vestræ auctoritate continentur, præstet tandem nobis Paternitas Vestra naturæ ingeniique sui æquitatem et illam quæ est hominum ecclesiasticorum maxime propria pietatem. ut aliquando vice-rege Neapolitano Granvela cardinali ad id quod omni juris claritate atque evidentia nostrum est possimus in regno Neapolitano pervenire. In quo sane petimus ne Paternitas Vestra aut querelas nostras a quibus semper fuimus alienissimæ, aut monita vel mandata aliorum expectet, sed ut ipsa potius id quod jus esse pro sua prudentia intelliget

¹ Anne était fille de Sigismond I, roi de Pologne, et devint la femme d'Etienne Battori, élu roi du même pays, le 15 décembre 1573.

pro ipsa æquitate sua perficiat et exequatur. Ea quæ sunt ex venerabili ipso agente nostro Paternitas Vestra intelliget. Quam bene valere cupimus.

XXXVII.

LE PRÉVÔT MORILLON AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Bibliothèque de Besançon. — Lettres diverses, t. II, fol. 196, 197.)

....., le 15 juin 1574.

Monseigneur, j'ay veu tel temps Mons^r de Champaigne mal à son aise et peu content du Commendador Maïor, et se vint jecter à la Fontaine ' vendredi soir, sans vouloir venir icy jusques lendemain, veille de la Trinité, que Son Ex^{co} y arriva, que depuis luy aiant parlé souvent et beaucoup l'at entièrement remiz et assuré. Les lettres que Mons^r de Champaigne luy avoit escript estoient fort libres ¹, je pense bien que véritables; mais le Duc d'Albe ne les heut jamais accepté de si bonne part, comme je veoydz que l'on at fait, et je tiens que vous aurez veu celles que avec certain discours il at envoyé au Roy ², lequel encores qu'il fust fondé sur vérité et sur son devoir, je pense n'aura poinct en tous endroitz pleut à Vostre Ill^{me} Sg^{rie}. Si en est-il bien prins à vostredit frère, auquel l'on monstre grande confidence; et toute fois il ne peult estre que le Commendador ne soit adverti